
 
 

  
Via V. Emanuele, 2 - 09080- Tel. 0783.969031 - P. I.V.A. 00082880956 - MAIL: ufficiotecnico@comune.senis.or.it        

PEC: comunesenis@pec.it 

 
 
 
 

Prot. n.2054 del 25/05/2022 
ORDINANZA N. 01 del 25/05/2022 

 
 
 
Oggetto: prescrizioni antincendio e di prevenzione e profilassi delle malattie parassitarie – anno 
                2022 

 
 

IL SINDACO 

 

Vista la Legge 21 novembre 2000 n. 353, Legge Quadro in materia di incendi boschivi; 
Vista la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8, Legge forestale della Sardegna; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 22/3 del 23.04.2020 “Prescrizioni Regionali Antincendio 2020-2022.”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/1 del 02.05.2022 “Prescrizioni Regionali Antincendio 2020-

2022. Aggiornamento 2022”. 

Visto l’allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/1 del 02.05.2022, prescrizioni di contrasto alle 

azioni determinanti anche solo potenzialmente l’innesco di incendio boschivo ai sensi dell’articolo 3, comma 3, 

della Legge 21 novembre 2000, n.353 e della L.R. n. 8, del 27.04.2016. 

Ritenuto necessario, per quanto indicato nelle prescrizioni di cui sopra, emanare adeguati provvedimenti diretti 
a prevenire e/o contrastare potenziali situazioni di pericolo di incendio o di danno alla salute pubblica, oltre che di 
pregiudizio all’immagine ed al decoro urbano, nonché al fine di evitare ed attenuare la recrudescenza del fenomeno 
degli incendi approssimandosi la stagione estiva. 
 
Ritenuto indispensabile tutelare la pubblica incolumità nonché l’igiene pubblica, evidenziando e ponendo in 

essere le misure di prevenzione adottate dalla Giunta Regionale ai fini della salvaguardia e della tutela dell’ambiente 

nonché della salute pubblica nel periodo a prevalente rischio di incendio ed a rischio per la potenziale proliferazione 

di insetti e parassiti nocivi per la salute dell’uomo e degli animali. 

 

ORDINA 

che siano puntualmente eseguite e rispettate le prescrizioni di cui all'art. 12 dell'allegato alla 
Delibera G.R. n. 15/1 del 02.05.2022 
 

Entro la data del 1° giugno 2022: 

a) i proprietari e/o conduttori di terreni appartenenti a qualunque categoria d’uso del suolo, sono tenuti a ripulire 
da fieno, rovi, materiale secco di qualsiasi natura, l’area limitrofa a strade pubbliche, per una fascia di almeno 3 
metri calcolati a partire dal limite delle relative pertinenze della strada medesima all'interno dei propri confini; 

C O M U N E   D I   S E N I S 

P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n o 
============================================================================= 

https://delibere.regione.sardegna.it/protected/59697/0/def/ref/DBR59656/


b) i proprietari e/o conduttori di fondi agricoli sono altresì tenuti a creare una fascia parafuoco, con le modalità di 
cui al comma 1, o una fascia erbosa verde, intorno ai fabbricati rurali e ai chiusi destinati al ricovero di bestiame, 
di larghezza non inferiore a 10 metri; 
c) i proprietari e/o conduttori di colture cerealicole sono tenuti a realizzare una fascia arata di almeno 3 metri di 
larghezza, perimetrale ai fondi superiori ai 10 ettari accorpati; 
d) i proprietari e/o conduttori dei terreni adibiti alla produzione di colture agrarie contigui con le aree boscate 
definite all’art. 27, devono realizzare all’interno del terreno coltivato, una fascia lavorata di almeno 5 metri di 
larghezza, lungo il perimetro confinante con il bosco; 
e) i proprietari e/o conduttori di terreni siti nelle aree urbane devono realizzare, lungo tutto il perimetro, e con le 
modalità di cui al comma 1, delle fasce protettive prive di qualsiasi materiale secco aventi larghezza non inferiore 
a 5 metri. 
Tali situazioni devono essere mantenute per tutto il periodo in cui vige lo stato di elevato pericolo di 
incendio boschivo, cioè dal 1 giugno al 31 ottobre 2022 
 

INFORMA 
 
La pratica strettamente agricola e selvicolturale di abbruciamento di stoppie, di residui colturali e selvicolturali, di 
pascoli nudi, cespugliati o alberati, nonché di terreni agricoli temporaneamente improduttivi, è consentita: 
a) nel periodo dal 15 maggio al 30 giugno e dal 15 settembre al 31 ottobre, solo ai soggetti muniti dell’autorizzazione 
rilasciata dall’Ispettorato forestale competente per territorio, utilizzando l’apposito modello “Allegato C”; 
b) nel periodo dal 1° luglio al 20 luglio e dal 15 agosto al 14 settembre, nei soli terreni irrigui, ai soggetti muniti 
dell’autorizzazione rilasciata dall’Ispettorato forestale competente per territorio; 
c) per superfici non superiori a 15 ettari, nel periodo compreso fra il 1° e il 14 settembre, solo ai soggetti muniti di 
apposita autorizzazione, rilasciata dall’Ispettorato forestale competente, esclusivamente nei territori dove le 
precipitazioni piovose abbiano determinato condizioni tali da ridurre significativamente il rischio di propagazione 
accidentale delle fiamme; 
d) per superfici superiori a 15 ettari, nel periodo fra il 1° settembre e il 31 ottobre, a soggetti singoli o associati che, 
per il tramite dei Comuni competenti per territorio, presentino specifiche istanze di intervento strettamente legate 
alla pratica agricola e selvicolturale. 
Gli Ispettorati forestali dovranno ricevere le richieste almeno 20 giorni prima del periodo di interesse. I progetti 
vengono istruiti dai medesimi Ispettorati che verificano l’idoneità e la sostenibilità, anche in relazione alla situazione 
meteo-climatica, e ne autorizzano l’esecuzione. 

 
Per quanto non precisato, si richiamano interamente le prescrizioni regionali antincendio.  

 
SANZIONI 

 

- Salvo che il fatto non costituisca reato, le violazioni di cui alla presente Ordinanza, di cui alle Prescrizioni 
Antincendio impartite dalla Regione Sardegna in allegato alla Delibera della Giunta Regionale, saranno punite a 
norma della legge del 21 novembre 2000, n. 353, così come modificato dal DL 08/09/2021, n. 120 convertito, con 
modifiche, dalla L. 8/11/2021, n. 155 e dell’art. 24, commi 5 e 6, della legge regionale 27 aprile 2016, n. 8, secondo 
quanto indicato nell’”Allegato E” (Prontuario delle sanzioni amministrative). - Con riferimento ai divieti di cui agli 
articoli precedenti, nel periodo di elevato pericolo di incendio boschivo di cui all’art. 3, il pericolo d’incendio è 
presunto.”. 
 
 

AVVERTE 
 

In caso di presenza di più comproprietari dello stesso fondo ciascuno dei trasgressori soggiace alla sanzione 
pecuniaria prevista per la violazione alla quale ha concorso, e pertanto, ognuno dei comproprietari sarà passibile 
della stessa sanzione pecuniaria prevista. 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione 
Sardegna entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione del presente Provvedimento o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

DEMANDA 
 

https://delibere.regione.sardegna.it/protected/59698/0/def/ref/DBR59656/


Il Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, la Polizia di Stato, l’Arma 
dei Carabinieri, la Guardia di Finanza, la Polizia Locale e la Compagnia Barracellare, vigilano al fine dell’osservanza 
delle presenti disposizioni, oltre che di tutte le leggi e i regolamenti in materia, perseguendo i trasgressori a norma 
di legge. 

DISPONE 
 

Per quanto non compreso nella presente Ordinanza valgono tutte le prescrizioni e diposizioni in materia di 
prevenzione incendi prescritte nell’allegato alla Delibera della Giunta Regionale n.15/1 del 02.05.2022, che fanno 
parte integrale e sostanziale della presente ordinanza.  
 
La presente ordinanza viene pubblicata: 
 
− all’albo pretorio online del Comune di Senis; 
− sul sito istituzionale del Comune di Senis; 
− presso gli esercizi pubblici presenti nel paese; 
 
Copia della presente viene trasmessa a: 
 
1. Prefetto – Oristano 
2. Comando Stazione CC. – Senis 
3. Comando Stazione Forestale - Ales 
4. Regione Sardegna- Assessorato Ambiente - Cagliari 
5. Ufficio Tecnico 
 
Senis, 25/05/2022 

Il Sindaco  
Soi Salvatore 

 
Copia conforme 
 


